และ ≥ 65 ปี จำนวน 2,001,897 คน คิดเป็นร้อยละ 29.94 ของประชากรทั้งหมด² มีโรงพยาบาลศูนย์ 4 แห่ง โรงพยาบาลทั่วไป 7 แห่ง โรงพยาบาลชุมชน 78 แห่ง³ บุคลากรทางการแพทย์ของกระทรวงสาธารณสุข 23,143 คน⁴

ภาวะฉุกเฉินของโรคที่เคยเกิดในเขตสุขภาพที่ 9 มีโรคไข้หวัดนก ปีพ.ศ. 2546 ในจังหวัดชัยภูมิและนครราชสีมา ปีพ.ศ. 2552 โรคไข้หวัดใหญ่ สายพันธุ์ใหม่ชนิด เอ H1N1 (2009) ทั้ง 4 จังหวัด ปีพ.ศ. 2553 เกิดการระบาดของโรคคอตีบ ใน จ.นครราชสีมาและชัยภูมิ ปีพ.ศ. 2555-2556 การระบาดของโรคไข้เลือดออก และปีพ.ศ. 2563 จนถึงปัจจุบัน มีการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) พบผู้ป่วยสะสมเขตสุขภาพที่ 9 จำนวน 264,979 ราย (ณ วันที่ 26 ธันวาคม 2565) ส่วนภาวะฉุกเฉินของภัยสุขภาพที่สำคัญ มีดังนี้ พ.ศ.